ترجمہ: حضرت محمد مصطفیٰؐ اور حضرت علیؑ مرتضیٰ مقدس کھانوں میں
سے ایک طعام بطور تبرک رکھا ہوا تھا، جو عرصہ دراز کے بعد اب ہمیں نصیب
ہوا، لیکن اس عظیم معجزے کو دیکھو تو سہی کہ یہ مبارک کھانا ہنوز تازہ بتازہ
اور بالکل گرم ہی ہے، اور اس میں ذرا بھی فرق نہیں آیا۔

اَلْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِيْنَ

ن.ن. (حُبِّ عَلِيٍّ) ہونزائی

کہراچی

بروز یک شنبہ نهم رمضان المبارک ۱۴۱۴ھ

۲۰ فروری ۱۹۹۴ء

## چند روایات

مولانا شاہ محمد جعفر پھلواری نے اپنی کتاب 'اسلام اور موسیقی' کے صفحہ ۲۸ پر یہ روایت تحریر کر دی ہے :-

حضورؐ نے پوچھا: اس یتیمہ کا (جو عائشہؓ کے پاس تھی) کیا ہوا؟ عائشہؓ نے عرض کیا، ہم نے اسے اس کے شوہر کے پاس رخصت کر دیا، فرمایا: تم نے کوئی عورت اس کے ساتھ نہ کر دی جو ذرا گاتی اور دف بجاتی ہوئی اس کے ساتھ جاتی، عرض کیا: ایسے گیت کے بول کیا ہونے چاہئیں تھے؟

اور ان کے پیغام کو آپ تک پہنچائے، اور ہمیں بھی، اور ہمارے تمام (روحانی) بھائیوں کو بھی، جس طرح بھی وہ جتنے ہوں اور جن شہروں اور علاقوں میں بھی رہتے ہوں اور خدا اپنے بندوں پر نہایت مہربان ہے۔

بحوالہ رسائل اخوان الصفاء وغلان الوفاء فی الموسیقی

ن۔ن۔ (حیث علی) ہونزائی، کراچی

سینچر یکم رمضان المبارک ۱۴۱۴ھ ۱۲ فروری ۱۹۹۴ء

# موسیقی سے علاجِ امراض

مولانا شاہ محمد جعفر پھلواری اپنی مشہور کتاب ”اسلام اور موسیقی“ کے صفحہ ۱۱ پر عنوانِ بالا کے تحت تحریر فرماتے ہیں :-

اب آپ بتائیں کہ دف و رباب کی اس حیران کن اثر انگیزی سے امراض کا علاج ہو گا یا نہیں؟ میرا خیال ہے کہ یہ آسمانی طبیب کے نورِ عشق کا عظیم معجزہ ہے، اگر ہم اس سے اپنی بیماریاں کا علاج نہ کریں تو بہت بڑی ناشکری ہوگی۔

ن.ن۔ (حُجُبِ عَلٰی) ہونزائی

کراچی

جمعہ ۱۵ شعبان المعظم ۱۴۱۴ھ ۲۸ جنوری ۱۹۹۴ء

## صُورِ اسرافیلؑ

۱۔ الصُّور کا بابرکت اور پر حکمت لفظ قرآن حکیم کی دس مختلف سورتوں میں آیا ہے، وہ یہ ہیں: انعام (۶۳) کہف (۱۸) طہ (۲۰۲) مومنون (۲۳) نمل (۲۴) لیس (۳۶) زمر (۲۹) قی (۵۴) حاقہ (۶۹) نباء (۷۸) اور دوسرا لفظ التاقور مدثر (۶۸) میں ہے۔

۲۔

ہوا کرتی ہے، دنیا کی شراب پینے سے عقل زائل ہو جاتی ہے، لیکن شرابِ
جنت (جو شرابِ عشق ہے) کے پینے سے نئی روح اور تازہ عقل آتی ہے
چنانچہ بہشت کی بے شمار نہریں چار قسموں میں ہیں (۴۳) ان میں سے ایک
قسم شراب کی نہروں کی ہے، اس سے حقیقی عشق کی تجلیات مراد ہیں۔

ن.ن۔ (حُبِّ علی) ہونزائی

کراچی

جمعہ یکم شعبان المعظم ۱۴۱۴ھ ۱۴ جنوری ۱۹۹۴ء

Institute for
Spiritual Wisdom
and
Luminous Science

Knowledge for a united humanity

# عالمِ ذرّ

## ۱۔ مادّہ اور ضروری مشتقات :

ذ۔ ر۔ ر۔ الذرّ (واحد، ذرّۃ) چھوٹی چھوٹی چیزیں، کربک، ہوا میں منتشر غبار، مٹی کے وہ انتہائی چھوٹے چھوٹے ذرات جو کھڑکی سے آنے والی دھوپ میں نظر آتے ہیں، ذرات (واحد، ذرّۃ) نسل، ذرّیۃ (جمع۔

چنانچہ معلوم ہوا ہے کہ ذبحِ عظیم بے شمار روحانی قربانیوں کا مجموعہ ہے، کیونکہ یہ ایک نہایت عجیب و غریب روحانی عمل ہے، جس میں صورِ اسرافیل اور خنجرِ عشق کے تحت بار بار قربان ہو جانا اور بار بار زندہ ہو جانا پڑتا ہے، اور یہ سلسلہ تقریباً ایک ہفتہ اور بارہ گھنٹوں تک جاری رہتا ہے، اور امامِ برحق صلوٰۃ اللہ علیہ وسلم کی یہ عظیم قربانی حسبِ مراتب سب کیلئے ہے۔

ن۔ن۔ (حُجَّتِ عَلٰی) ہونزائی

کہہ اچی

پیر ۱۱ شعبان المعظم ۱۴۱۴ھ ۲۴ جنوری ۱۹۹۴ء

# میری شاعری میں موسیقی کا تذکرہ

## ۱۔ زندہ پریلوڈ :

پریل یا پریلوڈ (گبی) کا اُردو نام بالسنری ہے، دُنیا کی ہر پریلوڈ بے جان ہے، اس لئے وہ کبھی از خود نہیں بچ سکتی، لیکن روحانی گبی وقت آتے پر خود بخود بجنے لگتی ہے، اگرچہ اُس میں اور اس میں آسمان زمین کا فرق ہے، تاہم روحانیت اور بہشت میں جتنے مشولات ہیں، ان کی پہچان کے لئے دنیا میں مثالیں موجود ہیں، اور یہی نظامِ فطرت ہے، چنانچہ صورتِ اسرافیل کی طرف اشارہ کرتے ہوئے کہا گیا:

الغرض یہ سچ بات ہے کہ ظاہراً و باطناً موسیقی سے متاثر نہ ہوں، اس
لئے یہ لازمی امر ہے کہ میری کتابوں میں دیگر بہت سی چیزوں کے ساتھ ساتھ
موسیقی کا تذکرہ بھی ہو، واضح رہے کہ میں نے اس کتاب سے پہلے بھی موسیقی
پر بعض مقالے لکھے ہیں، ان شاء اللہ ان کا حوالہ اس کتاب کے دیباچے میں
دیا جائے گا۔

ن. ن (حُب علی) ہونزائی۔ کراچی

پیر ۱۸ شعبان المعظم ۱۴۱۴ھ

۳۱ جنوری ۱۹۹۴ء

# ۸۔ مُنْقِبَاتِ نُورِ اِمَامَت

## بصورتِ سوال و جواب

جواب

سوال

- کون ہوا پیشوا بعد رسولِ امین؟ جس کو خدا نے دیا نام "امامِ مبین"
- منبرِ روزِ غدیر کس کے لئے تھا بنا؟ برسرِ خدا کے لئے تاکہ بنے جانشین
- پرچمِ دینِ نبی کس نے کیا تھا بلند؟ حیدر کو کرنے گو نہ، شیرِ عربین
- بعدِ خدا در رسول کس کی اطاعت سے فرما؟